
国見町立県北中学校 学校だより
第 ２ 号

【保存版】

平成３０年４月２０日

発行者：校長 梅宮 賢

学校だより「あすなろ」は毎月１５日を目安に発行したいと思います。今回はＰＴＡ総会の「校長

あいさつ」の中で以下の内容をお話しさせていただきます。ご都合により出席できなかった皆様には、

別紙資料と併せてお読みください。

２週間が過ぎました
３年生は修学旅行、１，２年生は新しい学級に慣れることに多くの時間を費やした２週間でした。

天候にも恵まれ、絶好のスタートをきることができました。様子を見ていて感じることは、「話を聴

く態度」がすばらしいことです。何かを吸収しようと目を輝かせています。

スタートしたばかりですので、新しい環境にまだ慣れていなくても、あせらずに、落ち着いて、必

要に応じてご相談いただきながら、お子様の成長を見守ってほしいと思います。

部活動の終了時刻が変更になりました
４～９月の部活動終了時刻が６：１５となりました。６：３０完全下校となります。１５分の短縮

は、生徒及び教職員の心身の健康、学校と家庭の時間のバランスを考えての措置です。短縮された分

をいかにしてプラスにしていくか、生徒の成長を促すチャンスでもあります。詳しくは別紙「本校に

おける部活動の在り方について」をご覧ください。

「学校いじめ防止基本方針」を改定しました
「あすなろ」第１号において、「夢や目標をもつこと」を大切に学校経営をしたい旨、述べさせて

いただきました。夢や目標に向かって努力するためには、安心して学校生活を送ることが前提となり

ます。本校では、いじめ防止対策推進法、福島県いじめ防止基本方針、国見町いじめ防止条例及び同

基本方針に基づき、安心して学校生活が送れるように「学校いじめ防止基本方針」を策定しています。

年度始めにあたり、一部改定しましたのでご覧ください。

「９時になったらおやスマホ」の遵守をお願いします
学校としては「中学生が携帯電話やスマートフォンを持つ必要はない」と考えていますが、お子様

に持たせた場合には、フィルタリングを施し、ご家庭での約束事を決めるようお願いしております。

昨今のＳＮＳ等のトラブルを鑑みると、９時にはスマホやＰＣの使用は止めるのが賢明であると思い

ます。生徒指導部からの「ネットの危険からお子様を守るために 今、保護者ができること」をご覧

ください。

お子様の安全・安心のためにご協力ください
１年生の保護者の皆様には、メール配信システムのご案内を差し上げていないうちに、伊達市内で

銀行強盗未遂事件があり、学校の依頼や対応がすぐに伝わらず、ご心配をおかけしました。４月１３

日付け「県北中学校連絡メールの登録のお願い」のとおり、ぜひ登録くださいますようお願いします。

学級連絡網も作成しておりますが、ご不明の点については学級担任までお問い合わせください。

自ら進んで学習する生徒

すなおで豊かな心を持つ生徒

責任ある行動をとる生徒

健康安全に心がける生徒



「家庭学習スタンダード」読んでいただきましたか
学校としては、Ｒ－ＰＤＣＡサイクル（「Ｒ：自分を知る」「Ｐ：計画する」「Ｄ：自ら学習する」

「Ｃ：確かめる」「Ａ：見直す」）を通して、「自分で学習や生活を改善する力」

つまり「◯◯◯◯◯◯◯◯力」を身に付けることができるように指導、支援をしてまいります。

ご家庭では、３つの視点から「できること」を見付けてほしいと思います。

視点１「◯の支え」 ・ コミュニケーションを大切にし、お子さんの言葉に耳を傾け、心に寄

り添ってよき話し相手になりましょう。

・ 自信をなくしたり、学習成果に不安を感じたりしているときには、安

心感を与えてあげましょう。

視点２「◯◯づくり」 ・ 学習する場所を整理し、集中できる環境をつくりましょう。

・ 家族で一緒に読書をする機会を設けましょう。

・ 図書館、公民館などの利用や体験活動を促しましょう。

・ 地域行事に積極的に参加させましょう。

視点３「◯◯づくり」 ・ 早寝・早起きやお手伝いの習慣を身に付けさせましょう。

・ 朝ごはんは、必ず「毎日」、できるだけ「みんなで」食べましょう。

・ テレビやゲーム、スマホなどをするときのルールを決めましょう。

確かな学力をはぐくむために…
本校では、「家庭学習スタンダード」の内容を踏まえ、次のような達成基準・規準を設定し、めざ

す生徒を導きたいと考えております。

め ざ す 生 徒 の 姿 達 成 基 準 ・ 規 準

基本的な学び方がわかり主体的に学ぶ 学年＋１時間の家庭学習を行っている。

生徒 自ら学び、自分なりのスタイルを確立している。

多様な体験や学習経験を通して、確か 自ら課題を見付け主体的に学習ができる。

な学力を身に付けた生徒 根拠をもとに自分の考えが表現できる。

４月後半の主な予定 ５月前半の主な予定

日付 曜日 行 事 日付 曜日 行 事

２０ 金 ＰＴＡ総会・授業参観 １ 火 色覚検査（希望者）

２３ 月 職員会議 部活なし ２ 水 心電図検査 貧血検査（１年）

２４ 火 部活動編成 ＰＴＡ専門委員会

２５ 水 ベネッセ学力テスト ７ 月 生徒会総会

２６ 木 尿検査 １０ 木 内科検診（2-3～ 3-3）
２７ 金 町研総会 ４校時 部活なし １１ 金 校外学習（１，２年）

「ＧＷの過ごし方」を配付します。 部活なし

4/28～ 4/30 で１日部活なし １４ 月 歯科検診（特、1-1～ 2-2）
5/ 3～ 5/ 6 で１日部活なし １５ 火 県北陸上大会


